³⁵ ASR, CNC 1081, c. 135. Dal testo del documento – che presenta qualche difficoltà di lettura per lo stato di conservazione del protocollo – si evince che il matrimonio era stato concluso previa concessione di una somma di denaro avuta in mutuo da Andrea, padre di Domenico, da Perna figlia della seconda moglie, ormai defunta, dello stesso Andrea, e parente della nubenda Lella.

³⁶ In parte il documento citato ricorda gli «accordi di separazione» in uso a Venezia, pure sottoscritti da notai, cfr. L. GUZZETTI, *Separations*, cit., pp. 254-257.

1. *«Instrumentum matrimonii» dopo una lunga convivenza concubinaria*

1508 luglio 13

ASR, CNC 1319, c. 324r-v

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo quingentesimo octavo, pontificatu sanctissimi in Christo patri et domini nostri, domini Iulii divine providentie pape secundi, anno quinto, indictione undecima, mense iulii die tertiadecima. In presentia mei notarii et testium infrascriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, cum hoc fuerit et sit, prout partes infrascripte medio eorum iuramento in manibus mei notarii infrascripti corporaliter prestito affirmaverunt, quod nobilis vir Iacobus Coppola aromatiarius civis romanus regionis S. Angeli ex una et honesta mulier domina Gentilis quondam Luce de Imola parte ex altera iam pluribus annis retroactis simul et soli cohabitaverint et inter sese concubitum habuerint ex quo plures susceperint filios, de quibus supersunt de presenti duo masculi, Christianus et Franciscus, animo semper et intentione inter sese matrimonium contrahendi. Et cum intendant ab huiusmodi peccato recedere et in eo ulterius non permanere, ne Dei ira contra eos concitetur, et fidem inter eos, ut asseruerunt, super hoc pluries prestitam servare ipsosque filios per subsequens matrimonium huiusmodi legitimare secundum sacros canones et ad eorum successionem habilitare, idcirco constituti personaliter coram me notario et testibus infrascriptis, supradicti Iacobus et domina Gentilis animo et intentione inter se matrimonium predictum contrahendi, ad honorem et laudem omnipotentis Dei et totius celestis Curie, premisso signo venerabilis sancte Crucis et ense super imposito in eorum capitibus iuxta laudabilem Urbis consuetudinem, interrogatus primo per me notarium dictus Iacobus si volebat dictam Gentilem in eius legitimam uxorem secundum quod mandat sancta mater Ecclesia, qui respondit et dixit «volo»; deinde interrogata dicta Gentile si volebat dictum Iacobum in eius legitimum virum secundum quod mandat sancta mater Ecclesia, que ad dictam interrogationem respondit et dixit «volo». Et tunc immediate prefatus Iacobus eandem Gentilem actualiter subarravit per immissionem anuli aurei in digito anulari prefate domine Gentilis, quo immisso, dicta fuerunt per me notarium dominica verba videlicet

«quod Deus coniunxit homo non separet»; de quibus omnibus fecerunt me notarium rogatum dicte partes ut de predictis omnibus et singulis publicum¹ seu² publica conficerem instrumentum et instrumenta unum sive plura, prout opus fuerit, ad sensum sapientis simul veritatis substantia non mutata.

Acta fuerunt hec Rome in venerabili ecclesia Sancte Marie de Araceli, hora vesperorum, ibidem presentibus, audientibus et intelligentibus his testibus videlicet religiosis patribus fratre Alexio romano, fratre Iacobo de Novaria, fratre Bernardino de Reate, fratre Alexio de Roccha della Bocte, fratre Bartolomeo de Campagna, fratre Matheo de Mantua et fratre Francisco de Velleto omnibus in dicto monasterio commorantibus et professis ad predicta vocatis, habitis et rogatis.

2. *Separazione consensuale*

1531 giugno 13

ASR, CNC. 1067, c. 139 r

Die XIII iunii MDXXXI.

Cum fuerit et sit quod Pasquina de Parma, uxor Simonis Hilarii textoris etiam parmensis, timens sevitia mariti et ab eo expulsa fuerit a domo noctis tempore, in presentiarum ad ipsum reverti dubitet; idemque Simon cautionem sive fideiussionem de eam non offendendo minime reperiat, prout partes ipse asseruerunt, ea propter volentes concorditer agere et sumptibus parcere, et cum ipsa Pasquina nullo pacto absque fideiussione ad eum reddere intendat, de communi consensu sponte etc., constituti coram me notario etc. dicta Pasquina et Simon ad hanc concordiam devenerunt quod unusquisque pro libito voluntatis separatim tam a thoro quam etiam ab habitatione vivant sumptibus propriis, videlicet ipsa sumptibus suis et dictus Simon suis propriis usque quo aliter concordatum fuerit, et alterum alteri licentiam dedit et ita convenerint promissione pro premissis ullo unquam alter alteri molestare in iudicio nec extra inferre nec inferrenti consentire sub pena L/ta ducatorum per medietatem parti et per medietatem Camere alme Urbis applicanda, et insuper promisit ipse Simon eam non offendere sub pena capitis, pro quibus etc. renuntiaverunt et iuraverunt et rogaverunt; presentibus Bernardino de Clusono tabernario et Rocho Vacha de Viterbio testibus.

¹ Segue depennato *et*.

² Segue depennato *pl*.

3. *Ripudio*

1517 febbraio 20

ASR, CNC 1306, c. 27v

Indictione quinta, mensis februarii die XX 1517.

In presentia mei notarii et testium infrascriptorum etc., personaliter constitutus providus vir Iacobus quondam Marchetti corsus de Oletta de Nepi caprarius habitator Urbis in regione Transtiberis maritus Lucretie filie quondam Ambrosii corsi de Sancto Petro de Nepi, qui sponte dixit et asseruit mihi notario et testibus infrascriptis quod cum sit quod³ iam sunt anni quinque vel⁴ circha cum ipse Iacobus stabat ad servitia cum dicto Ambrosio pro buctaro equorum, prefatus Ambrosius dulcis verbis et blanditiis curavit ita et taliter quod dictus Iacobus cuperet dictam Lucretiam in eius uxorem converti, in effectum accepit et cum ea matrimonium consumavit. Et post inde ad duos annos vel circha, prefata Lucretia se ab ipso Iacobo marito absentavit et pro concubina cum quodam alio se posuit et nunc moratur⁵, sine licentia et voluntate dicti Iacobi eius mariti. Et propterea prefatus Iacobus cupiens honorem mundi pro se habere, dixit et dicit⁶ dictam Lucretiam nolle amplius habere in eius uxorem et ex nunc eam repudiat et renunciat medio iuramento etc. et dat eidem Lucretie, licet absentis etc., plenam potestatem se cum aliquo viro quem voluerit maritare et matrimonium contrahendi iuxta formam iuris⁷ et promisit habere ratum etc. et pro quibus omnibus etc. obligavit se etc. et renuntiavit etc. iuravit etc. et rogavit etc.

Actum Rome in regione Ripe in apotecha barbarie dicti Iohannis Andree, presentibus hiis videlicet Angelo Appoliti romano de dicta regione et dicto Iohanne Andrea quondam Blanconis de dicta regione.

³ Segue depennato *dictus Ambrosius.*

⁴ Segue depennato *dictus Ambrosius.*

⁵ Segue depennato *et propterea.*

⁶ Segue depennato *illam.*

⁷ *iuxta formam iuris* aggiunto nell'interlinea.

4. «*Securitas*» da parte di Giovanni di Michele alla moglie Orsolina e alla suocera Iacoba

1423 agosto 22

ASR, CNC 849, c. 422r

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo CCCC° XXIII, pontificatus domini Martini pape V, indictione prima, mensis augusti die XXII.

In presentia mei notarii etc. Iohannes Michaelis Brescensis de Florentia nunc de Urbe de regione Pontis sponte promisit etc. mihi notario infrascripto, presente et recipiente et legitime stipulante pro infrascriptis Orsolina et domina Iacoba matre dicte Orsoline absentibus etc., de non offendere nec offendere facere, per se ipsum seu alium et alios eius nomine, Orsolinam uxorem dicti Iohannis et dominam Iacobam matrem dicte Orsoline nisi honesto modo et eque de iure permissio secundum consuetudinem bonorum virorum corrigere et gastigare bonas et honestas uxores, et eandem Orsolinam pro bona et legitima uxore habere, tenere et gubernare promisit etc. ad penam et sub pena quingentorum ducatorum auri pro medietate Camere Urbis et mihi notario etc. et quod totiens dicta pena exigatur etc. renumprians capitulo et statuto Urbis loquente de penis conventionalibus etc. pro quibus etc. obligavit etc. et iuravit; pro quo fideiusserunt Nannes Nardi de Florentia de regione Parionis et Antonius Iacobi Persona de regione Trivii, et quilibet ipsorum in solidum sponte fideiusserunt pro domino Iacobo presente et petente etc. in omnem casum, causam et eventum omnium predictorum et promiserunt in solidum etc. ad penam supradictam etc. pro quibus etc. obligaverunt etc. renumpriaverunt etc. et iuraverunt etc.

Actum Rome in porticali domus Andree Iacobini Iohannis Angeli, presentibus hiis testibus videlicet Petrucio Pauli Cene et Cola Stephano de regione Columpne.

5. «*Securitas perpetua*» da parte di Mitrio albanese alla moglie Maria

1480 febbraio 23

ASR, CNC 1729, c. 51v

In nomine Domini amen. Anno Domini Millesimo CCCC° LXXX°, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Sixti divine providentie pape quarti, indictione XIIIa, mensis februarii die XXIII.

In presentia mei notarii etc. Mitrius quondam Iohannis albanensis habitator Urbis in regione Montium sponte etc. promisit et sollemniter convenit Marie albanensi eius uxori presenti et recipienti ipsam Mariam perpetuo non offendere nec offendi facere pro se ipsum, alium seu alios eius nomine et pro eo in persona vel bonis, nec ipsam Mariam gastigare plus quam deceat sed eam maritali affectione pertractare sub pena ducentorum ducatorum applicanda pro medietate Camere Urbis et pro alia medietate dicte Marie si offenderetur a dicto Mitrio eius marito, tollenda et applicanda dicta pena totiens quotiens contrafactum seu ventum fuerit et renuntians statuto Urbis disponente de penis conventionalibus non exigendis, ymmo voluit dictam penam ab eo posse tolli et exigi totiens quotiens contrafactum et ventum fuerit ut supra, dicto statuto non obstante. Cum hac provisione et pacto quod dicta perpetua securitas non intelligatur fracta nisi dictus Mitrius offenderet et gastigaret dictam Mariam eius uxorem plus quam deceat ut supra. Et precibus et rogatu dicti Mitrii et pro eo, discretus vir Petrus Iohannis albanensis de dicta regione Montium sponte fideiussit et fideiussione fecit penes et apud dictam Mariam, presentem et recipientem et legitime stipulantem pro se suisque heredibus et successoribus, et me notario infrascripto presente recipiente et legitime stipulante vice et nomine omnium et singulorum quorum nunc interest etc., qui se et bona sua principaliter obligavit pro dicto Mitrio penes et apud dictam Mariam presentem et stipulantem ut supra, et promisit et sollemniter convenit se facturus et curaturus ita et taliter cum effectu quod dictus Mitrius non offendet nec offendi faciet pro se ipsum, alium seu alios eius nomine dictam Mariam eius uxorem et ipsam Mariam non gastigabit plus quam deceat sed eam maritali affectione pertractabit ut supra. Alias ipse fideiussor teneri voluit et promisit ad dictam penam ducentorum ducatorum auri tollendam et applicandam ut supra, et renuntiauit dictus fideiussor epistule divi Adriani ac nove constitutionis beneficio ceterisque omnibus aliis et singulis iuribus exceptis, ...

Actum Rome in regione S. Angeli in porticu domus habitationis mei notarii [presentibus] videlicet Gaspare de Summis de S. Germano cancellario domini Iacobi de Comitibus et Iohanne de Perito de dicta regione S. Angeli testibus etc.

6. «*Securitas perpetua*» per *Graziosa moglie di Angelo di Michele*

1488 giugno 22

ASR, CNC 1731, c. 67r

Indictione sexta, mensis iunii die XXII, 1488.

In presentia mei notarii etc. Angelus quondam Michaelis Cerasano alias dicto Fantauczo tabernarius de regione S. Angeli sponte etc. promisit et convenit mihi notario ut publice persone presenti, recipienti et legitime stipulanti pro Gratosia eius uxore absente, dictam Gratosiam maritali affectione pertractare et eam perpetuo non gastigare plus quam deceat ad penam et sub penam ducentorum librarum denariorum applicandam pro medietate Camere Urbis et pro alia medietate dicte Gratosie offense si offenderetur seu gastigaretur plus quam deceat ut supra, tollenda et applicanda dicta pena totiens quotiens etc. mihi notario etc. et precibus et rogitu dicti Angeli et pro eo discreti viri Bernardus quondam Colutie paliarius de dicta regione S. Angeli et Mattheus quondam Pauli de Monte Calvo de eadem regione S. Angeli et quilibet eorum in solidum et qui sese et eorum bona principaliter obligaverunt pro dicto Angelo penes me eundem notarium presentem et stipulantem ut supra. Et promiserunt sese facturos et curaturos ita et taliter tantum efficere quod dictus Angelus maritali affectione pertractabit dictam Gratosiam et eam non gastigabit plus quam deceat ut supra alias ipsi fideiussores et quilibet eorum in solidum tenere voluerunt ad dictam penam tollendam et applicandam ut supra. Et dicti fideiussores renunciaverunt statuto Urbis disponente de penis conventionalibus non exigendis etc. pro quibus omnibus et singulis observandis etc. tam dictus Angelus principalis quam dicti eius fideiussores et quilibet eorum obligaverunt sese et omnia et singula eorum et cuilibet ipsorum bona etc. et voluerunt pro hiis posse cogi etc. diebus feriatis etc. et dicti fideiussores renunciaverunt epistule domini Adriani etc. et generaliter etc. et iuraverunt ad sancta Dei evangelia etc. et rogaverunt me notarium etc.

Actum Rome in dicta regione S. Angeli in domo habitationis dicti Bernardi fideiussoris predicti; presentibus, audientibus et intelligentibus hiis testibus videlicet Iacobo quondam Antonii Pacinis tabernario regionis Campitelli et Iohanne Baptista magistri Iacobi calderario de dicta regione S. Angeli testibus ad predicta omnia et singula vocatis, habitis et rogitatis.